
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 402 del 03/04/2023 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 402 del 03/04/2023 
Determina del Responsabile N. 41 del 03/04/2023 
PROPOSTA N. 463 del 30/03/2023 

 

OGGETTO: ART.19 D.LGS 152/2006 E S.M.I. – ASSOGGETTAMENTO A V.I.A. F.LLI PACIFICI ING. 

C. & L. SPA. PROGETTO PER LA COLTIVAZIONE DI UNA CAVA DI TRAVERTINO IN 

FRAZIONE SAN PIETRO NEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME (AP). 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati: 
 la Direttiva 2006/12/CE del 5 aprile 2006; 
 il Decreto legislativo n.152 del 3 aprile 2006 recante “Norme in materia ambientale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 la Legge Regionale n.11 del 9 maggio 2019 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto 

ambientale (VIA)”. 
 
Premesso che: 
 il 28/12/2022 (rif. Prot. Prov. N.27471 del 28/12/2022) la Ditta F.LLI PACIFICI ING. C. & L. 

S.P.A. ha trasmesso istanza di avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA per il 
“PROGETTO PER LA COLTIVAZIONE DI UNA CAVA DI TRAVERTINO” in LOCALITÀ SAN 
PIETRO nel Comune di ACQUASANTA TERME (AP)- 

 con Prot. N.719 del 13/01/2023 lo scrivente Settore ha comunicato: 

­ ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. l’avvio del procedimento per la verifica di 

assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19, comma 3, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. del 
medesimo progetto; 

­ l’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art.19, comma 2, del D.Lgs 152/2006 sul sito web 

della Provincia di Ascoli Piceno) dell’istanza di che trattasi, a decorrere dal 16/01/2023; 

­ l’indizione della conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge 

n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi 
dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i. ; 

 con Prot. N.173 del 17/01/2023 (rif. Prot. Prov. N.997 del 17/01/2023) l’UNIONE MONTANA 
DEL TRONTO E VALFLUVIONE ha espresso parere favorevole alla realizzazione degli 
interventi; 

 con Prot. N.2647 del 09/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.3118 del 10/02/2023) il COMUNE DI 
ACQUASANTA TERME ha espresso parere favorevole all’intervento in oggetto 
rappresentando “che il progetto prevede lo spostamento del tracciato di una strada vicinale ad 
uso pubblico; tale intervento dovrà essere espressamente autorizzato con Delibera di Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali); 

 con Prot. N.1496 del 13/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.3395 del 14/02/2023) la 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO “ritiene che il progetto in 
esame debba essere assoggettato a VIA, sotto l’aspetto della tutela ambientale e della 
compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art.146 del Codice dei beni culturali, con i seguenti 
approfondimenti:  

­ in merito alla progettazione del nuovo tracciato stradale, descrivendone il profilo rispetto 

alla morfologia del versante e la sua realizzazione compresa la sistemazione prevista con 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 402 del 03/04/2023 

riporti di terra stabilizzati e un’idonea copertura vegetale, e sulla viabilità alternativa in 
fase di cantiere per le abitazioni ad est dell’area di cava da realizzare; 

­ valutare la riduzione delle aree a media-elevata pendenza del fronte di cava a fossa (per 

la profondità di 35 mt) a favore di aree a pendenza medio-bassa più facilmente 
ripristinabili e riqualificabili; 

­ ulteriori precisazioni sul sistema di raccolta delle acque meteoriche, e sulla sistemazione 

del perimetro della cava con “scarpate riprofilate e presidiate mediante massi ciclopici 
disposti a mattone”; 

 con Prot. N.3475 del 14/02/2023 il SETTORE IV PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - UFFICIO 
ATTIVITÀ ESTRATTIVE ha inviato il proprio parere evidenziando alcuni aspetti che 
necessitano di un approfondimento: 

­ gli interventi compensativi generali di tipo botanico-vegetazionale, quelli migliorativi 

previsti sulle aree esterne da conservare preservare e potenziare, quelli mitigativi sulle 
scarpate derivanti dalle operazioni di rimodellamento previste intorno alle pareti di cava; 

­ le indicazioni volte a sviluppare la fruizione in senso turistico-ricreativo e culturale-

didattico (teatro, parco, museo, laboratorio, ecc.); 

­ le opere di modellamento del terreno all’interno dell’area di cava, né le stesse sono 

contemplate all’interno del computo metrico estimativo sull’erroneo presupposto che siano 
effettuate dalla Ditta con mezzi propri; 

 con Prot. N.176681 del 14/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.3477 del 14/02/2023) la REGIONE 
MARCHE SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E MINIERE ha comunicato di 
non avere competenze in merito al procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA, 
riservandosi di effettuare un esame più approfondito in sede di procedimento ai sensi 
dell’art.12 della LR 71/97 (verifica di conformità del progetto al PRAE); 

 con Prot. N.6310 del 24/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.4500 del 27/02/2023) l’ARPAM SERVIZIO 
TERRITORIALE DI ASCOLI PICENO ha rappresentato che “il progetto non determina impatti 
significativi sulle matrici ambientali contenute alla presente nota alle condizioni di seguito 
riportate, come disposto dall’art.14-bis comma 3 della Legge 241/1990 (…)”; 

 con Prot. N.14586 del 24/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.4505 del 27/02/2023) l’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di ASCOLI PICENO (DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE) afferma che “si 
possono riconoscere potenziali impatti sull’ambiente e sulla salute” e che “si ritiene, tuttavia, 
debbano essere esclusi impatti ai recettori più vicini mediante valutazioni delle ricadute delle 
polveri correlate alle attività di estrazione considerando anche l’effetto cumulativo con gli 
impianti derivanti da altri progetti”. 

 
Dato atto che: 
 con Prot. N.719 del 13/01/2023 è stata disposta, dal 16/01/2023 al 15/02/2023, la 

pubblicazione sul sito web della Provincia di Ascoli Piceno dell’istanza in oggetto (unitamente a 
tutti gli elaborati presentati), ai sensi del predetto art.19 del D.Lgs 152/2006; 

 il 01/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.2344 del 01/02/2023) l’Avv. Giovanni Galeota, su procura del 
Sig. Allevi Gianfranco, ai sensi dell’art.22 della Legge 241/90 e s.m.i. ha chiesto copia dello 
“studio di impatto ambientale”; 

 con Prot. N.2737 del 07/02/2023 lo scrivente Settore ha precisato all’Avv. Giovanni Galeota: 

­ tutti gli elaborati tecnici allegati all’istanza di verifica di assoggettabilità a VIA sono stati 

pubblicati, e pertanto consultabili, ai sensi ai sensi dell’art.19, comma 4, del D.Lgs 
152/2006 sul sito web della Provincia di Ascoli Piceno; 

­ lo “Studio di impatto ambientale” non è richiesto per la procedura di verifica di 

assoggettabilità in premessa, in quanto lo stesso Studio è previsto per il procedimento di 
“Valutazione di impatto ambientale (VIA)” ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

­ per il procedimento in argomento di “verifica di assoggettabilità a VIA” è richiesto ai sensi 

dell’art.19, comma 1, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. “lo studio preliminare ambientale in 
formato elettronico, redatto in conformità a quanto contenuto nell'allegato IV-bis alla parte 
seconda del presente decreto”; 

­ la Ditta F.LLI PACIFICI ING. C. & L. S.P.A. ha presentato l’elaborato “L1 Relazione sullo 

studio preliminare ambientale” (Novembre 2022), pubblicato sul sito web della Provincia; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 402 del 03/04/2023 

il 15/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.3534 del 15/02/2023) l’Avv. Giovanni Galeota, su procura del 
Sig. Allevi Gianfranco, ha trasmesso le osservazioni ai sensi dell’art.19, comma 4, del D.Lgs 
152/2006, pubblicate sul sito web della Provincia, allegando anche un Verbale di denuncia di 
rinvenimento di oggetti di possibile interesse archeologico. 

 

Richiamato che: 
 la nuova cava è situata in Frazione San Pietro nel Comune di ACQUASANTA TERME; 
 l’area di cava è catastalmente individuata nel Foglio n.60, Particella n.128 e nel Foglio 48 

particelle nn.313 e 315 del Comune di Acquasanta Terme (AP); 
 l’area in disponibilità della ditta proponente F.LLI PACIFICI ING. C. & L. S.P.A. (contratto di 

locazione commerciale ditta proprietaria DELTA Srl con sede in Roma viale Buozzi n.105 C.F. 
12168361009) è catastalmente individuata al Fg. 48 p.lle nn. 79, 80, 82, 86, 129, 241, 242, 
243, 244, 247, 248, 250, 313, 315, 318, 319, 321, 322; al Fg. 60 p.lle nn. 84,128 ed al Fg. 61 
p.lle nn. 1, 2 del comune di Acquasanta Terme; 

 secondo il Piano Regolatore Generale del Comune di Acquasanta Terme l’area oggetto di 
intervento ricade in Zona agricola E1; 

 l’area di cava interessa parzialmente una zona in dissesto definita dal codice 1257 con Rischio 
Medio R2 e pericolosità media H2 del “Piano di Assetto Idrogeologico del Fiume Tronto” e 
ricade all’interno del Bacino Estrattivo n° 4 definito dal PPAE della Provincia di Ascoli Piceno; 

 la suddetta istanza è sottoposta alla verifica di assoggettabilità a Valutazione d’impatto 
Ambientale ai sensi del D.Lgs 152/2006, Allegato IV della Parte Seconda punto 8 lettera i), e 
della LR 11/2019, Allegato B2 punto 8 lettera g). 

 

Considerato che: 
 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, con Prot. N.1496 del 13/02/2023 (rif. 

Prot. Prov. N.3395 del 14/02/2023), “ritiene che il progetto in esame debba essere 
assoggettato a VIA, sotto l’aspetto della tutela ambientale e della compatibilità paesaggistica ai 
sensi dell’art.146 del Codice dei beni culturali”; 

 il SETTORE IV PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, con Prot. N.3475 del 14/02/2023, e 
l’ARPAM, con Prot. N.6310 del 24/02/2023, hanno evidenziato molti aspetti che necessitano di 
un approfondimento tecnico-ambientale; 

 l’AST ASCOLI PICENO, con Prot. N.14586 del 24/02/2023, afferma che “si possono 
riconoscere potenziali impatti sull’ambiente e sulla salute”; 

 l’area di cava interessa parzialmente una zona in dissesto definita dal codice 1257 con Rischio 
Medio R2 e pericolosità media H2 del “Piano stralcio di bacino per l’Assetto Idrogeologico del 
Fiume Tronto” e che è necessario ai sensi dell’art.7 comma 5 delle N.T.A. dello stesso Piano 
verificare la compatibilità tra l’intervento, le condizioni di dissesto e l’indice di rischio esistente. 

 
Preso atto che, dall'esito dell’istruttoria tecnica eseguita, compiuta sulla base degli elementi di 
verifica come individuati nell’Allegato V al D.Lgs 152/2006 “Criteri per la verifica di assoggettabilità 
di cui all’art.19”, gli approfondimenti espletati sulla base della documentazione prodotta non sono di 
per sé sufficienti a valutare l’impatto ambientale dell’intervento progettato. 
 
Ravvisato che sulla base di quanto espresso dagli Enti coinvolti, con riferimento all’art.19 del D.Lgs 
152/2006 e al punto 3 dell’Allegato V (“Criteri per la verifica di assoggettabilità di cui all’art.19”) 
della Parte seconda dello stesso D.Lgs, è probabile un impatto ambientale del progetto in oggetto. 
 
Ritenuto di dover applicare il principio di precauzione, principio cardine del diritto comunitario in 
tema ambientale e di salute pubblica, la cui protezione può risultare vana se non si interviene in via 
preventiva o precauzionale, ed in considerazione di un probabile impatto per le matrici ambientali 
acqua, come evidenziato nei pareri espressi dagli Enti coinvolti. 
 
Ritenuto pertanto di concludere la conferenza di servizi, in forma semplificata e modalità 
asincrona, indetta, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge n.241/1990 e s.m.i. con avviso di Prot. 
N.719 del 13/01/2023, con l’assoggettamento, ai sensi dell’art.4 della LR 11/2019 e dell'art.19 del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i., alle procedure di V.I.A. del “PROGETTO PER LA COLTIVAZIONE DI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 402 del 03/04/2023 

UNA CAVA DI TRAVERTINO” in LOCALITÀ SAN PIETRO nel Comune di ACQUASANTA TERME 
(AP). 
 

DETERMINA 
 

1) Di assoggettare alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), ai sensi dell’art.4 
della LR 11/2019 e dell'art.19 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., il PROGETTO PER LA 
COLTIVAZIONE DI UNA CAVA DI TRAVERTINO” in LOCALITÀ SAN PIETRO nel Comune di 
ACQUASANTA TERME (AP) presentato dalla Ditta F.LLI PACIFICI ING. C. & L. S.P.A. il 
28/12/2022 (rif. Prot. Prov. N.27471 del 28/12/2022) sulla base dei pareri richiamati in 
premessa  
 

2) Di dare atto che per il progetto in argomento l’istanza di Via, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i., ovvero di “Provvedimento autorizzatorio unico”, ai sensi dell’art.27-bis del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i., deve comprendere gli esiti della procedura di verifica esplicitati nei 
pareri degli Enti coinvolti e delle osservazioni presentate ai sensi dell’art.19, comma 4, del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i. richiamate in premessa. 

 

3) Di trasmettere la presente Determinazione alla F.LLI PACIFICI ING. C. & L. S.P.A, e per 
quanto di competenza ai sensi della LR 11/2019 al Comune di Acquasanta Terme e agli enti 
coinvolti nel procedimento. 

 

4) Di provvedere alla pubblicazione in versione integrale nel sito web della Provincia di Ascoli 
Piceno, dell’esito della presente procedura di verifica ai sensi del combinato disposto 
dell’art.19, del D.Lgs 152/2006 e dell’art.4, della LR 11/2019. 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è la 
Dott.ssa Giulia Mariani. 

 
6) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 

60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 
 

Si informa che il presente provvedimento non comporta onere diretto o indiretto a carico del 
bilancio provinciale. 
 
 
GM/gm 

 
IL DIRIGENTE 

Avv. GIUSEPPE LOCANDRO 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 402 del 03/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 03/04/2023 IL DIRIGENTE 

 AVV. LOCANDRO GIUSEPPE  


